
 
UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO REGGIANO 

● ● ● ● ● ● ●  
 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

DETERMINAZIONE  N. 829 IN DATA 16.09.2019 
 

OGGETTO: PROCEDURA   APERTA   PER   AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  PER LA 

DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DI  FABBRICATO  OSPITANTE LA 

SCUOLA  PRIMARIA  DI  CAVOLA - AGGIUDICAZIONE DEFINTIVA NON 

EFFICACE.   CUP: F75G18000310006  CIG: 799143766E        
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- l’atto costitutivo in data 17.01.2014, repertorio nr. 594 in data 20.1.2014 con la quale i comuni 
di Busana, Carpineti, Casina, Castelnovo ne’ Monti, Collagna, Ligonchio, Ramiseto, Toano, 
Vetto e Villa Minozzo, hanno costituito l’Unione dei Comuni Montani denominata “Unione 
Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano”, in conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 d.l. 
78/2010, convertito nella L. nr. 122/2010 e all’art.19 L.R. 21/2012, il cui Statuto è entrato in 
vigore il 14.2.2014 tenuto conto che l’Unione si è definitivamente costituita in data 12.03.2014; 

- il provvedimento consiliare n. 37 del 30/08/2017 con il quale il comune di Toano ha deliberato 
di conferire all’Unione predetta le funzioni relative alla centrale Unica di Committenza, ai sensi 
dell’art. 37, comma 4, lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016; 

- la Deliberazione di Giunta n° 30 del 08/09/2017 con la quale è stato recepito il conferimento 
all’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano da parte dei comuni di Carpineti, 
Casina, Castelnovo ne’ Monti, Toano, Ventasso, Vetto e Villa Minozzo delle funzioni relative 
alla Centrale Unica di Committenza, ai sensi dell'art. 37 del d.lgs. 50/2016 di seguito “Codice” 
e art.14 commi 27 e 28 del D.L. 78/2010; 

 

VISTA la determinazione a contrattare n. 51 del 01/06/2019 del Responsabile del dell’U.O. 
Tecnico Progettuale Lavori Pubblici, con la quale: 

- si è provveduto a dare avvio alla procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento dei lavori di “Demolizione e ricostruzione di fabbricato ospitante la scuola 
primaria di Cavola”, individuando come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 del Codice; 

- è stato chiesto alla Centrale Unica di Committenza, di svolgere la procedura di gara fino 
all’aggiudicazione definitiva non efficace a cui faranno seguito i controlli di legge; 

CONSIDERATO CHE:   

 in data 10/09/2019 è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, dal cui verbale si 
evince che è stata formulata la proposta di aggiudicazione a favore della ditta Zannini Roberto 
con sede in via Martin Luther King n. 1, 42035 Castelnovo ne’ Monti che ha offerto un ribasso 
pari a 1,00 % sull’importo a base di gara; 

 in data 10/09/2019 per mezzo della piattaforma SATER-ER è stato richiesto alla ditta 
aggiudicataria sopracitata di fornire giustificazioni in merito al costo della manodopera ai sensi 
dell’art. 23, comma 16 del Codice.; 

U
M

D
C

A
 - 

U
M

C
A

R
01

 - 
1 

- 2
01

9-
09

-1
7 

- 0
01

11
81



UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO REGGIANO 

● ● ● ● ● ● ●  
 

sede: 42035 Castelnovo ne’ Monti  (RE)  –  Via dei Partigiani, 10 –  tel. (0522) 610511  –  fax (0522) 610590  –  cod. fisc. 91167000354 
 

 in data 13/09/2019 prot. n. 11155 è pervenuto a codesto ente il verbale del Responsabile 
dell’appalto geom. Erica Bondi, il quale ha ritenuto congrue le giustificazioni presentate; 

 si intende procedere pertanto all'aggiudicazione definitiva non efficace a favore di predetta 
ditta per un importo come da tabella sottostante: 

VALORE A 
BASE D’ASTA 

ONERI DELLA 
SICUREZZA 

RIBASSO % QUOTA RIBASSO 
IMPORTO DI 

AGGIUDICAZIONE 

€ 593.049,32 12.779,73 1,00 € 5.802,70 € 587.246,62 

DATO ATTO CHE: 

 l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora questi 
risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di Toano, che 
procederà alla stipula del contratto;  

 qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace una o 
più delle aggiudicazioni medesime, si procederà al relativo annullamento e al contestuale 
trasferimento della procedura in questione al Comune predetto, per le determinazioni del caso; 

 il responsabile della procedura di gara è la sottoscritta Ing. Chiara Cantini; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura aperta dei lavori di cui all’oggetto; 
 

DI AGGIUDICARE in via definitiva non efficace i lavori predetti a favore della ditta ZANNINI 
ROBERTO con sede in via Martin Luther King n. 1, 42035 Castelnovo ne’ Monti, che ha offerto un 
ribasso pari al 1,00% per un importo come da tabella sottostante: 
 

VALORE A 
BASE D’ASTA 

ONERI DELLA 
SICUREZZA 

RIBASSO % QUOTA RIBASSO 
IMPORTO DI 

AGGIUDICAZIONE 

€ 593.049,32 12.779,73 1,00 € 5.802,70 € 587.246,62 

DI DARE ATTO CHE:  

 l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora questi 
risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di Toano, che 
procederà alla stipula del contratto;  

 qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace una o 
più delle aggiudicazioni medesime, si procederà al relativo annullamento e al contestuale 
trasferimento della procedura in questione al Comune predetto, per le determinazioni del caso; 

 il responsabile della procedura di gara è la sottoscritta Ing. Chiara Cantini; 

 

DI PROVVEDERE a tutti gli adempimenti connessi e conseguenti l’adozione della presente 
determinazione. 
         

Il Responsabile Servizio 
Chiara Cantini 

U
M

D
C

A
 - 

U
M

C
A

R
01

 - 
1 

- 2
01

9-
09

-1
7 

- 0
01

11
81



U
M

D
C

A
 - 

U
M

C
A

R
01

 - 
1 

- 2
01

9-
09

-1
7 

- 0
01

11
81



U
M

D
C

A
 - 

U
M

C
A

R
01

 - 
1 

- 2
01

9-
09

-1
7 

- 0
01

11
81



U
M

D
C

A
 - 

U
M

C
A

R
01

 - 
1 

- 2
01

9-
09

-1
7 

- 0
01

11
81



U
M

D
C

A
 - 

U
M

C
A

R
01

 - 
1 

- 2
01

9-
09

-1
7 

- 0
01

11
81



U
M

D
C

A
 - 

U
M

C
A

R
01

 - 
1 

- 2
01

9-
09

-1
7 

- 0
01

11
81



U
M

D
C

A
 - 

U
M

C
A

R
01

 - 
1 

- 2
01

9-
09

-1
7 

- 0
01

11
81



U
M

D
C

A
 - 

U
M

C
A

R
01

 - 
1 

- 2
01

9-
09

-1
7 

- 0
01

11
81



U
M

D
C

A
 - 

U
M

C
A

R
01

 - 
1 

- 2
01

9-
09

-1
7 

- 0
01

11
81



U
M

D
C

A
 - 

U
M

C
A

R
01

 - 
1 

- 2
01

9-
09

-1
7 

- 0
01

11
81



U
M

D
C

A
 - 

U
M

C
A

R
01

 - 
1 

- 2
01

9-
09

-1
7 

- 0
01

11
81



U
M

D
C

A
 - 

U
M

C
A

R
01

 - 
1 

- 2
01

9-
09

-1
7 

- 0
01

11
81



U
M

D
C

A
 - 

U
M

C
A

R
01

 - 
1 

- 2
01

9-
09

-1
7 

- 0
01

11
81



U
M

D
C

A
 - 

U
M

C
A

R
01

 - 
1 

- 2
01

9-
09

-1
7 

- 0
01

11
81



U
M

D
C

A
 - 

U
M

C
A

R
01

 - 
1 

- 2
01

9-
09

-1
7 

- 0
01

11
81



U
M

D
C

A
 - 

U
M

C
A

R
01

 - 
1 

- 2
01

9-
09

-1
7 

- 0
01

11
81



UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO REGGIANO 

● ● ● ● ● ● ●  
 

sede: 42035 Castelnovo ne’ Monti  (RE)  –  Via dei Partigiani, 10 –  tel. (0522) 610511  –  fax (0522) 610590  –  cod. fisc. 91167000354 
 

DETERMINAZIONE N. 829 IN DATA 16.09.2019 

****************************************************************************************************** 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la determinazione di cui sopra, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, ne attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

Impegno n. ________di €  ______________Intervento n._____________Anno_________ 
Impegno n. ________di €  ______________Intervento n._____________Anno_________ 
Impegno n. ________di €  ______________Intervento n._____________Anno_________  
 
Addì,  __________________ 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 (Rag. Patrizia Rubertelli) 
 
 
****************************************************************************************************** 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

IL SEGRETARIO 
 

con riferimento alla determinazione di cui sopra, attesta quanto segue: 

 

 Non è soggetta a controllo, ai sensi di quanto previsto dal Titolo VI - Capo I “Controllo 
sugli atti” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 E' stata trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità 
contabile ed è diventata esecutiva in data __________________. 

 

 E' diventata esecutiva in data __________________, in quanto non soggetta al visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

 E' stata pubblicata all'Albo Pretorio dell’Unione Montana il giorno ________________ 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, in conformità a quanto stabilito dall’art. 27 del 
vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
Addì,  ________________ 

                      IL SEGRETARIO 

                         (Dott. Matteo Marziliano) 
 

 

U
M

D
C

A
 - 

U
M

C
A

R
01

 - 
1 

- 2
01

9-
09

-1
7 

- 0
01

11
81


